“ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2022”

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois (03.02.2022), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Leandro Lopes

de Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Leandro Lopes de

Toledo; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º

Secretário: Waldeci de Goes Maciel, Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos

Sousa, Jose Anderson Marinho, Jose Antonio dos Santos, Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo

Benedito de Souza Santos e Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Compondo o Quorum

regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME

DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a aprovação e votação das atas da 23ª Reunião

Ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2021, 13ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 28

de dezembro de 2021 e 14ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 28 de dezembro de 2021. Leitura

do Expediente do Executivo: Ofício nº 012/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento

264/2021, 265/2021, 266/2021, 273/2021 e 274/2021 do Vereador Leandro Lopes de Toledo. Ofício

nº 013/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento 267/2021 e ofício 303/2021 do

Vereador Leandro Lopes de Toledo. Ofício nº 014/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta ao

requerimento 269/2021 do Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo. Ofício nº 015/2022 do

Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos 250,251,270,271,272 e 278/2021   do Vereador

Waldeci de Goes Maciel. Ofício nº 016/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos

256, 275, 276 e 277/2021 do Vereador Silvio Cristovam de Souza. Ofício nº 017/2022 do Gabinete

do Prefeito, resposta ao requerimento 280/2021 do Vereador José Ailton dos Santos Sousa. Ofício nº

021/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta ao ofício 300/2021 e 302/2021 do Vereador Leandro

Lopes de Toledo. Ofício nº 023/2022 do Gabinete do Prefeito, Pedido de retirada da pauta de votação

o Projeto de Lei 2.664/2021. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº 12/2021 do Centro de

Atendimento ao Cidadão, encaminha relatório novembro de 2021. Ofício nº 01/2022 do Centro de

Atendimento ao Cidadão, encaminha relatório dezembro de 2021. Ofício nº 14/2022 da Polícia

Militar, referente assunção de comando. Ofício nº 01/2022 do Projeto Esperança, encaminha

prestação de contas mês de dezembro 2021. Requerimentos nºs 001/2022 a 005/2022 –

APROVADOS POR UNANIMIDADE. MOÇÃO DE PESAR apresentada pelos vereadores

Waldeci de Goes Maciel e Edivaldo Batista Marques pelo falecimento do Sr. Dimas Procópio Pinto,

ocorrido no dia 26 de janeiro do corrente ano – APROVADA POR UNANIMIDADE. Ordem do

dia: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR   Nº 189/2021 – “Altera o Anexo VI, da Lei

Complementar nº 127/2018 – APROVADO POR UNANIMIDADE EM SEGUNDO TURNO.

Entrada de Proposições. Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº

2.667/2022 – “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências” –

SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE

PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.668/2022 – “Dispõe sobre

alteração da Lei Municipal nº 2.508, de 25 de outubro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual

para o período de 2022 a 2025 e altera a Lei Municipal nº 2.476, de 22 de julho de 2021 que dispõe

sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentaria de 2022 e dá outras providências” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES

NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.669/2022 – “Dispõe sobre a abertura de

crédito adicional suplementar e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.670/2022 – “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE LEI Nº 2.671/2022 – “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá

outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA

EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.672/2022

– “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES

NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.673/2022 – “Dispõe sobre criação da Feira

Cultural de Camanducaia” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES

PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº

2.674/2022 – “Dispõe sobre autorização para remanejamento, transposição e transferência de recursos

orçamentários   e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE LEI Nº 2.675/2022 – “Autoriza o Município a conceder Auxílio Financeiro à

Fundação Santa Terezinha – Lar dos Idosos de Camanducaia para o ano de 2022” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES

NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.676/2022 – “Autoriza    o    Município    a

conceder    Auxílio Financeiro à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Camanducaia para o ano

de 2022” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE

PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. TRIBUNA LIVRE a Sra. Andrea Verônica do R

Mello – Assunto: Mães, moradoras do Distrito de Monte Verde que não tem com quem deixar

seus filhos aos finais de semana, feriados e férias – A REQUERENTE NÃO COMPARECEU.

TRIBUNA LIVRE ao Sr. Jose Maria Couto - Assunto: Situação atual do Asilo Santa Terezinha

do município de Camanducaia. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma

horas e vinte e oito minutos (21h28) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Silvio Cristovam de Souza, 1º Secretário, mandei digitar

e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________